
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

611
Besluit van 8 november 1980, houdende aanwijzing van 
adviseurs ingevolge artikel 7, derde lid, en artikel 7a, 
vierde lid, van de Wet verontreiniging 
oppervlaktewateren

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses 
van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat a.i., van 28 ju
li 1980, nr. RRW 43891, Hoofddirectie van de Waterstaat, gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne;

De Raad van de Waterstaat gehoord;
Gelet op de artikelen 7, derde lid, en 7a, vierde lid, van de Wet verontreini

ging oppervlaktewateren (Stb. 1969, 536);
De Raad van State gehoord (advies van 9 september 1980, nr. 800903/24);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 28 oktober 1980, nr. RRW 60100, Hoofddirectie van de Waterstaat, uitge
bracht in overeenstemming met Onze Minister van Volksgezondheid en Mi
lieuhygiëne;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Het orgaan, dat bevoegd is een beschikking te geven op een aanvrage 
om verlening of wijziging van een vergunning als bedoeld in artikel 1, eerste, 
derde of vierde lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren, stelt, in
dien met betrekking tot die aanvrage hoofdstuk 3 van de Wet algemene be
palingen milieuhygiëne van toepassing is, de volgende overheidsorganen in 
de gelegenheid hem omtrent de aanvrage en het ontwerp van de beschik
king daarop van advies te dienen:

a. de hoofdingenieur-directeur van het Rijksinstituut voor Zuivering van 
Afvalwater, voor zover het een lozing betreft vanuit één der in de bij dit be
sluit behorende bijlage aangewezen categorieën van bedrijven;

b. de regionale inspecteur van de volksgezondheid, belast met het toe
zicht op de hygiëne van het milieu, in wiens ambtsgebied de lozing plaats
vindt of zal plaatsvinden;

c. de regionale inspecteur van de volksgezondheid, belast met het toe
zicht op de hygiëne van het milieu, in wiens ambtsgebied het bedrijf van 
waaruit de lozing plaatsvindt of zal plaatsvinden, geheel of in hoofdzaak is 
gelegen;

d. het bestuur van het openbaar lichaam dat het kwantiteitsbeheer heeft 
van het oppervlaktewater waarop de lozing plaatsvindt of zal plaatsvinden, 
of, indien het een oppervlaktewater in beheer van het Rijk betreft, ten aan
zien waarvan artikel 3, tweede lid, van de Wet verontreiniging oppervlakte
wateren is toegepast, de hoofdingenieur-directeur van de Rijkswaterstaat, 
onder wiens ambtsgebied dat water ressorteert;

Staatsblad 1980 611 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e. burgem eester en w ethouders van de gem eente w aarin het bedrijf van 
w aaru it de lozing p laatsvindt of zal plaatsvinden, geheel of in hoofdzaak is 
gelegen;

f. burgem eester en w ethouders van de gem eente w aarin het oppervlakte
w ater w aarop de lozing p laatsvindt o f zal plaatsvinden, is gelegen.

2. Met betrekking to t de to tstandkom ing van een am btshalve te geven 
beschikking to t w ijz ig ing  van een vergunning is, indien daarop hoofdstuk 4 
van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne van toepassing is, het eer
ste lid van overeenkom stige toepassing.

Artikel 2

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Het advies van de Raad van State w o rd t o p en
baar gem aakt in de N ederlandse S taatscourant 
van 1 decem ber 1980, nr. 233.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it met de daarbij behorende bijlage en nota 
van toe lich ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a f
schrift zal w orden gezonden aan de Raad van State.

Curagao, 8 novem ber 1980

De M in ister van Verkeer en W aterstaat, 
D. S. Tuijnm an

Beatrix

U itgegeven de zevenentwintigste novem ber 1980

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 611 2



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Bijlage bij het Koninklijk besluit van 8 november 1980, Stb. 611, houdende 
aanwijzing van adviseurs ingevolge artikel 7, derde lid, en artikel 7a, vierde 
lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren

Categorieën van bedrijven, ten aanzien waarvan m et betrekking to t lo
z ingsvergunningen het R ijksinstituut voo r Zuivering van A fva lw ater in de 
gelegenheid m oet w orden gesteld van advies te dienen:

1. bedrijven, waarvan het afvalw ater een vervu ilingsw aarde heeft van 
m eer dan 1000 inw onerequiva lenten; indien zuivering van het afvalwater 
p laatsvindt, w o rd t het aantal inw onerequiva lenten van het ongezuiverde a f
va lw ater in aanm erking genom en;

2. elektric ite itscentrales;
3. a. (petro-)chem ische industrie ;
b. ertsverwerkende industrie ;
c. bedrijven die a fva lsto ffen opslaan, behandelen, of verw erken;
d. bedrijven die m etaaloppervlakken behandelen;
e. staalharderijen;
f. (foto-)grafische industrie ;
g. lak-en verffabrieken;
h. leerlooierijen;
i. textie lfabrieken;
j. bedrijven die hout im pregneren;
k. vatenwasserijen en tank(auto)cleaningbedrijven;
l. ziekenhuizen;
m. laboratoria.

M ij bekend,
De M in iste r van Verkeer en W aterstaat,

Namens deze,

De Secretaris-Generaal,
P. C. de Man

Staatsblad 1980 611 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

B ij de  w e t  v a n  13 ju n i  1979, h o u d e n d e  in v o e r in g  v a n  de  W e t a lg e m e n e  b e 
p a lin g e n  m il ie u h y g ië n e  (S tb . 1979, 443) (v e rd e r  g e n o e m d  « In v o e r in g s w e t» ) ,  

is e en  a a n ta l p ro c e d u re s  v o o r  h e t g e v e n  v a n  b e s c h ik k in g e n  o p  g ro n d  v a n  de 
W e t v e ro n tre in ig in g  o p p e rv la k te w a te re n  (v e rd e r  g e n o e m d  « de  W V O » ) o n 
d e r  d e  w e rk in g  v a n  de  W e t a lg e m e n e  b e p a lin g e n  m il ie u h y g ië n e  (S tb . 1979, 

4 42 ) g e b ra c h t.
D it h e e ft g e re s u lte e rd  in  e en  w ijz ig in g  v a n  d e  W V O  w a a rb ij  -  o n d e r  m e e r -  

in  h e t d e rd e  lid  v a n  h e t n ie u w e  a rt ik e l 7 v a n  d ie  w e t e en  a lg e m e n e  m a a tre g e l 
v a n  b e s tu u r  in  h e t v o o r u itz ic h t  is g e s te ld . In  d eze  m a a tre g e l w o rd e n  o v e r 
h e id s o rg a n e n  a a n g e w e z e n , d ie  d o o r  h e t o rg a a n , d a t b e v o e g d  is te  b e s c h ik 
ken o p  d e  a a n v ra g e n  o m  v e r le n in g  o f  w i jz ig in g  v a n  e en  v e rg u n n in g  k ra c h 

te n s  de  W V O , in  s ta a t m o e te n  w o rd e n  g e s te ld  h e m  v a n  a d v ie s  te  d ie n e n  o m 
t r e n t  de  a a n v ra g e  en o m tr e n t  h e t o n tw e rp  v a n  de  b e s c h ik k in g  d a a ro p .

Een s o o r tg e li jk e  b e p a lin g  is in  h e t v ie rd e  lid  v a n  h e t n ie u w e  a rt ik e l 7a va n  
d e  w e t  o p g e n o m e n  m e t b e tre k k in g  to t  d e  g e v a lle n , w a a r in  h e t b e v o e g d e  o r 

g a a n  v o o rn e m e n s  is, a m b ts h a lv e  e en  v e rg u n n in g  te  w ijz ig e n .
In  de  m e m o r ie  v a n  to e l ic h t in g  (b iz . 11 /12) b ij h e t o n tw e rp  In v o e r in g s w e t 

w o r d t  e en  o p s o m m in g  g e g e v e n  v a n  de  o v e rh e id s o rg a n e n  a a n  w e lk e  te n  t i j 
d e  v a n  d e  in d ie n in g  v a n  h e t w e ts o n tw e rp  in  d it  v e rb a n d  w e rd  g e d a c h t. H e t 

b e tro f  h ie r :
a. de  b e tro k k e n  re g io n a le  in s p e c te u r  v a n  de  v o lk s g e z o n d h e id , b e la s t m e t 

h e t to e z ic h t o p  de h y g ië n e  v a n  h e t m il ie u ;
b. h e t b e s tu u r  v a n  de  g e m e e n te  w a a r in  de  in r ic h t in g  d ie  de  w a te r v e r o n t

re in ig in g  v e ro o rz a a k t is  g e le g e n ;
c. h e t b e s tu u r  v a n  d e  g e m e e n te  w a a r in  h e t o p p e rv la k te w a te r ,  w a a ro p  de 

lo z in g  u itk o m t,  l ig t ;
d . de  h o o fd in g e n ie u r -d ire c te u r  v a n  d e  R ijk s w a te rs ta a t in  d e  re g io n a le  d i

re c tie , w a a r in  h e t d e s b e tre ffe n d  o p p e rv la k te w a te r  l ig t ;
e. g e d e p u te e rd e  s ta te n  v a n  d e  b e tro k k e n  p ro v in c ie .
B ij n a d e re  o v e rw e g in g  is  e r to e  b e s lo te n , u its lu ite n d  de  o n d e r  a g e n o e m d e  

in s p e c te u r  en  h e t c o lle g e  v a n  b u rg e m e e s te r  en  w e th o u d e rs  a ls  a d v is e u rs  
a a n  te  w ijz e n , m e t d ie n  v e rs ta n d e  d a t, w a n n e e r  h e t o n tv a n g e n d e  o p p e rv la k 
te w a te r  en de  in r ic h t in g  v a n  w a a ru it  g e lo o s d  w o r d t ,  o n d e r  v e rs c h il le n d e  in 
s p e c te u rs  re s s o r te re n , d a n  w e l in  v e rs c h ille n d e  g e m e e n te s  g e le g e n  z ijn , aan 
a lle  b e tro k k e n  in s ta n tie s  a d v ie s  m o e t w o rd e n  g e v ra a g d . D it kan  w e n s e li jk  
z ijn  m e t h e t o o g  o p  e e n  e v e n tu e le  g e c o ö rd in e e rd e  b e h a n d e lin g  v a n  v e rs c h il
le n d e  a a n v ra g e n  m e t b e tre k k in g  to t  é én  in r ic h t in g  in g e v o lg e  h o o fd s tu k  2 

v a n  de  W e t a lg e m e n e  b e p a lin g e n  m il ie u h y g ië n e .
H e t a d v is e u rs c h a p  v a n  de  b e tro k k e n  g e m e e n te b e s tu re n  is o p  b lz . 12 v a n  

m e e r  g e n o e m d e  m e m o r ie  va n  to e l ic h t in g  a ls  v o lg t  g e m o t iv e e rd :

« H e t b e s tu u r  v a n  d e  g e m e e n te  w a a r in  de  in r ic h t in g  is g e le g e n , zal v e e la l 
o p  de  e en  o f  a n d e re  w ijz e  b e tro k k e n  z ijn  b ij de  o p r ic h t in g ,  u itb re id in g  o f w i j 
z ig in g  v a n  d e  in r ic h t in g ,  z o d a t h e t in  v e rb a n d  m e t de  g e w e n s te  c o ö rd in a t ie  

b ij d e  v e rg u n n in g v e r le n in g  v a n  b e la n g  is h e t g e m e e n te b e s tu u r  te  h o re n . De 
b e tro k k e n h e id  kan z ich  v o o rd o e n  d o o rd a t  b ijv o o rb e e ld  d e  h in d e rw e tv e rg u n 
n in g  v o o r  d e  in r ic h t in g  m o e t w o rd e n  v e r le e n d  o f g e w ijz ig d . H e t b e le id  va n  
d e  g e m e e n te , in  w ie r  g e b ie d  z ich  h e t o p p e rv la k te w a te r  b e v in d t,  w a a ro p  de 
lo z in g  p la a ts v in d t ,  kan e v e n e e n s  g e ra a k t w o rd e n  d o o r  de  lo z in g , g e z ie n  de 
v o o r  de  g e m e e n te  v a n  b e la n g  z ijn d e  fu n c t ie s  v a n  h e t o p p e rv la k te w a te r  (b ij

v o o rb e e ld  re c re a tie -  o f  z w e m w a te r) .» .
M e t b e tre k k in g  t o t  e en  a d v is e u rs c h a p  v a n  g e d e p u te e rd e  s ta te n  is  o v e rw o 

g e n , d a t a d v is e r in g  in za ke  de  v e rg u n n in g v e r le n in g  d o o r  e en  p ro v in c ie , d ie  
h a a r b e v o e g d h e d e n  te rz a k e  a an  é én  o f  m e e r  w a te r -  o f  z u iv e r in g s s c h a p p e n  

h e e ft  g e d e le g e e rd , g e e n  a a n b e v e lin g  v e rd ie n t.
G e z ien  d e  h e c h te  s a m e n h a n g  tu s s e n  k w a lite its -  en  k w a l i t e i t s b e h e e r  l ig t  

h e t v o o r  de  h a n d  d a t o o k  de  k w a l i te i t s b e h e e r d e r  v a n  h e t o n tv a n g e n d e  o p 

p e rv la k te w a te r  a ls  a d v is e u r  w o r d t  a a n g e w e z e n . De b e tro k k e n h e id  v a n  de  
h o o fd in g e n ie u r -d ire c te u r  v a n  de  R ijk s w a te rs ta a t a ls  a d v is e u r  kan  in  d it  v e r-

S ta a ts b la d  1980 611 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

band beperkt blijven tot die wateren, ten aanzien waarvan het kw alite itsbe
heer bij het Rijk berust, doch de vergunningverlening krachtens de WVO 
door een andere overheid geschiedt.

De hoofdingenieur-directeur van het Rijksinstituut voor Zuivering van Af
valwater (RIZA) vervulde tot dusverre ingevolge het Uitvoeringsbesluit ver
ontreiniging rijkswateren (Besluit van 5 november 1970, Stb. 536) de taak 
van adviseur bij de vergunningverlening voor lozingen op rijkswateren. Nu 
de adviseurs bij afzonderlijk besluit worden aangewezen, ligt het voor de 
hand, dat de adviseursfunctie van het RIZA van genoemd uitvoeringsbesluit 
naar het onderhavige besluit wordt overgebracht.

Thans wordt het RIZA tevens adviseur bij de vergunningverlening voor 
aanmerkelijke lozingen op niet-rijkswateren. Dit is in overeenstemming met 
de taakomschrijving van dit instituut, die in artikel 32, eerste lid, van de WVO 
is vastgelegd:

«Er is een rijksinstituut voor zuivering van afvalwater, belast met het we
tenschappelijke en praktische onderzoek van de hoedanigheid van opper
vlaktewateren en van de wijze waarop deze kunnen worden beschermd te
gen verontreiniging in welke vorm ook en voorts met het geven van advie
zen betreffende de met het oog op die bescherming te treffen voorzienin
gen».

Voorts zij gewezen op artikel 5, eerste lid, van de WVO, waarin aan provin
ciale staten wordt opgedragen, in de door hen vast te stellen verordeningen 
regelen te geven met betrekking tot de doelmatige samenwerking op che
misch en technisch gebied, waarbij rekening moet worden gehouden met de 
mogelijkheid tot inschakeling van het RIZA. Deze bepaling is in de wet opge
nomen op uitdrukkelijke wens van de Tweede Kamer. Nu de Wet algemene 
bepalingen milieuhygiëne de mogelijkheid biedt om de betrokkenheid van 
het RIZA bij het gedecentraliseerde vergunningenbeleid in een vaste vorm te 
gieten, lijkt dit de aangewezen weg om de wens van de Kamer ook op dit ge
bied te honoreren.

Terzijde zij opgemerkt, dat de adviseursfunctie van het RIZA zal verschil
len, al naar gelang de bevoegdheid om op de aanvrage te beschikken al dan 
niet bij het Rijk berust. In het eerste geval zal het RIZA overeenkomstig de tot 
dusverre gevoerde praktijk blijven adviseren omtrent de technische grond
slag van de vergunning (dit geldt in dit geval overigens voor alle WVO-ver- 
gunningen); via interne richtlijnen van de Rijkswaterstaat zal deze taak zono
dig nader worden omschreven. In het tweede geval wordt het RIZA inge
schakeld als bewaker van de technisch-wetenschappelijke eenheid in het 
vergunningenbeleid.

De in de bij dit besluit behorende bijlage opgesomde categorieën van be
drijven, ten aanzien waarvan het RIZA als adviseur wordt aangewezen, kun
nen in feite worden gekarakteriseerd als die bedrijven, die zuurstofbindende 
stoffen in een aanmerkelijke hoeveelheid dan wel toxische, bioaccumulatie- 
ve, persistente of anderszins bezwaarlijke stoffen lozen.

De aanwijzing van adviseurs is beperkttot die gevallen waarin de proce
dures van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne van toepassing zijn. 
Het wordt niet noodzakelijk geacht deze instanties ook bij de kleinere lozin
gen in te schakelen.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
D. S. Tuijnman

Staatsblad 1980 611 5


	stb-1980-611



